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ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№ 30<?от « о Л » 2020 г.

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
от 30.11.2016 №345 «О муниципальной 
программе «Развитие сельского хозяйства 
Азнакаевского муниципального района на 2017-
2022 годы» (в редакции постановлений от
13.04.2017 №103, от 05.07.2017 №179, от
28.12.2018 № 374, от 25.03.2019 №72, от
24.05.2019 №123, от 19.08.2019 №258, от
04.02.2020 №30)

В целях уточнения затрат на проведение мероприятий программы 
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 30.11.2016 №345 «О 
муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Азнакаевского 
муниципального района на 2017-2022 годы» (в редакции постановлений от 
13.04.2017 №103, от 05.07.2017 №179, от 28.12.2018 № 374, от 25.03.2019 
№72, от 24.05.2019 №123, от 19.08.2019 №258, от 04.02.2020 №30) 
следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2017 - 2022» заменить цифрами 
«2017 - 2023»;

1.2. в программе «Развитие сельского хозяйства Азнакаевского 
муниципального района на 2017-2022 годы», утвержденной постановлением 
от 30.11.2016 №345 «О муниципальной программе «Развитие сельского 
хозяйства Азнакаевского муниципального района на 2017 - 2022 годы» (далее
- Программа):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2017-2022» заменить 
словами «на 2017-2023 годы»;
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- в паспорте Программы:
- строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Объем финансирования «Программы»
1 970,05млн. рублей, в т.н.:
2017 г. -  348,86 млн. рублей;
2018 г. -  410,83 млн. рублей
2019 г. -  318,07 млн. рублей
2020 г. -  245,68 млн. рублей
2021 г. -  218,04 млн. рублей
2022 г. -  214,54 млн. рублей
2023 г. -  214,03 млн.рублей 
Источники финансирования «Программы»:

- Федеральный бюджет -  559,85 млн. рублей
- Республиканский бюджет -  1 312,7 млн. рублей

Местный бюджет Азнакаевского 
муниципального района -  66,53 млн. рублей

- внебюджетные средства -  30,94 млн. рублей
- в раздел «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции:

Источники
расходов

ВСЕГ
О

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Местный бюджет 
(далее-МБ

66.53 7.05 14.7 30.56 14.22 0 0 0

Федеральный 
бюджет (далее- 
ФБ)

559.85 151.3 108.5 72.55 62.18 55.11 55.11 55.1

Республиканский 
бюджет (далее- 
РБ)

1312.73 186.71 283.13 210.82 165.18 158.1
3

154.63 154.1
3

Другие источники 
(далее-ВБ)

30.94 3.8 4.5 4.14 4.1 4.8 4.8 4.8

ВСЕГО 1970.05 348.86 410.83 318.07 245.68 218.0
4

214.54 214.0
3



1.2. приложение к Программе изложить в новой редакции, согласно 
приложению к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства 
Азнакаевского муниципального района на 2017-2023 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов
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Приложение к муниципальной программе «Развитие 
сельского хозяйства Азнакаевского муниципального 
района на 2017-2023 годы»_________________________

Перечень программных мероприятий

Наименование
мероприятий

Исполнитель Источни
ки

финанси
рования

Сумма затрат по годам, млн.руб.
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

^Стимулирование развития малых форм хозяйствования (КФХ, ЛПХ
1.1. Субсидирование на 1 литр 

реализованного молока
МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

ФБ
РБ

1.2. Выдача доильного аппарата 
хозяйствам, имеющим 3 и 
более голов дойных коров и 
гражданам в возрасте от 50 
лет и старше, 
проживающим в сельской 
местности и содержащим 2- 
х и более дойных коров

ИК МБ 0,8 0,8 0,5 0,06 0,0 0,0 0,0 2,2

1.3. Субсидирование на 
содержание поголовья 
коров (3000 руб. на 1 гол.) и 
козематок (1000 руб. на 1 
гол.)

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

РБ 9,4 10,1 9,5 9,2 9,0 9,0 9,0 65,2

1.4. Приобретение нетелей 
крупного рогатого скота (на 
1 гол. 15000 руб., не более 5 
гол.)

МСХиП РТ, 
УСХиП (по 

согласованию) 
ИК

РБ

МБ

0,05 0,0 0,03

0,0

0,0 0,05 0,05 0,05

0,0

0,23



1.5. Строительство мини МСХиП РТ (по
молочной фермы согласованию) 

УСХиП (по
РБ 2,4 0,6 2,5 0,4 1,0 1,0 1,0 8,9

согласованию)
1.6. Субсидирование на 

приобретении 
сельскохозяйственной 
техники, оборудования, 
конструкции, специального 
автотранспорта (при 
приобретении 
сельскохозяйственной 
техники на
сельскохозяйственные 
нужды по программе 50x50, 
60x40)

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию) 

ПК

РБ
МБ

5,8
0,6

11,3
0,0

15,1
0,0

26,1
0

20,0
0

20,0
0

20,0
0

118,3
0,6

1.7. Поддержка развития 
предпринимательства на 
селе путем оказания 
помощи в создании КФХ, 
ИП, семейных ферм, в т.ч. и 
при оформлении земельных 
участков и зданий

ПК,
ЦЗН (по 

согласованию)

РБ
МБ

1.8. Субсидирование 
сельскохозяйственных 
формирований, малых форм 
хозяйствования (КФХ, 
ЛПХ) на увеличение 
поголовья скота

ИК МБ

1.9. Поддержка крестьянским 
фермерским хозяйствам на 
ремонт и переустройство 
производственных

ПК МБ
ВБ

0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0



животноводческих
помещении

1 10 Поддержка R приобретении
сельскохозяйственной 
техники крестьянским 
фермерским хозяйствам

ИК МБ

ВБ

2,15 2,2 1,13 0,0 0,0 0,0 0,0 5,48

1.11. Предоставление грантов и 
(или)единовременной 
помощи на
государственную поддержку 
начинающих фермеров

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

ФБ
РБ

5,0
3,2

7,7
5,0

6,9
4,8

8,6
5,7

5.0
3.0

5.0
3.0

5.0
3.0

43,2
27,7

1.12. Предоставление грантов на 
развитие семейных 
животноводческих ферм

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

ФБ
РБ

1,7
1,1

2,0
1,0

24,3
17,5

9,1
6,0

5.0
3.0

5.0
3.0

5.0
3.0

52,1
34,6

1.13. Субсидирование по 
возмещению части 
процентной ставки по 
долгосрочным и 
краткосрочным кредитам, 
взятыми малыми формами 
хозяйствования

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

ФБ 1,6 0,5 0,1 0,03 0,01 0,01 0,0 2,25

1.14. Субсидирование граждан, 
ведущих ЛПХ, на 
возмещение части затрат на 
приобретение кормов для 
содержания кобыл старше 
3-х лет

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

РБ 0,1 0,1 0,0 0,03 0,03 0,03 0,03 0,32

2.Развитие растениеводства
2.1. Субсидии на оказание 

(несвязной) поддержки в 
области растениеводства 
(помощь при покупке

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

РБ
МБ
ВБ

95,4
0,5

75.0
7.0 
0,5

55,0
0,5

0,24

40,0

0,5

35,0

0,5

32,0

0,5

32,0

0,5

364,4
8,0

2,74



льготных удобрений,
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репродуктивного состава 
семенного материала путем 
предоставления субсидии на 
покупку элитных семян

согласованию) 
УСХиП (по 

согласованию) 
ПК

РБ
МБ
ВБ

0,5
0,5

0,1
0,0
0,2

1,9
1,5
0,0 0,5

1,0

0,2

1,0

0,2

1,0

0,2

5,5
2,0
1,3

2.3. Финансирование 
мероприятий по 
известкованию кислых почв

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 4,0 3,9 1,5 0,0 1,0 1,0 1,0 12,4

2.4. Финансирование 
мероприятий по 
мелиоративным работам

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 6,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,3

2.5. Субсидирование по 
возмещению части затрат на 
уплату страховых премий 
по договорам 
сельскохозяйственного 
страхования

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ

2.6. Субсидирование на 
оказание несвязной 
поддержки в области 
развития производства 
овощей открытого и 
закрытого грунта

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

РБ 1,9 1,2 0,0 2,2 2,0 1,5 1,0 9,8

2.7. Проведение семинар- 
совещания по итогам 4 
месяцев 2019 года по 
вопросам производства 
молока, сохранности 
поголовья и 
воспроизводства стада; 
Церемония отправки

ИК, 
УСХиП (по 

согласованию)

МБ 0 0 0,36 0,0 0,0 0,0 0,0 0,36



первых обозов хлеба
«Золотой обоз»
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3.1. Субсидирование по 
возмещению затрат на 1 кг 
реализованного и (или) 
отгруженного молока на 
собственную переработку

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

РБ

ФБ

0

21,5

62.5

24.6

49,0

29,5

22,5

39,1

23.0

40.0

23.0

40.0

23.0

40.0

203,0

234,7

3.2. Поддержка племенного 
животноводства МСХиП РТ (по 

согласованию)
ФБ 0 2,3 6,9 3,4 3,0 3,0 3,0 21,6

3.3. Субсидирование по 
возмещению части затрат 
сельскохозяйственных 
заготовительно­
потребительских 
кооперативов- 
заготовительных 
организаций и предприятий 
потребительской кооперации 
по закупке, переработке и 
реализации мяса, шерсти и 
кожевенного сырья

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 2,3 2,5 1,8 1,5 1,5 1,5 1,5 12,6

3.4. Субсидирование по 
возмещению части 
процентной ставки по 
краткосрочным кредитам, в 
т.ч.на:

МСХиП РТ (по 
согласованию)

ФБ 10,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,4

развитие растениеводства, 
переработки и реализации 
продукции растениеводства

6,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,4



развитие животноводства,
переработки и реализации 

..продукции-животноводства
4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0

3.5. Субсидирование по 
возмещению части 
процентной ставки по 
инвестиционным кредитам 
(займам)

МСХиП РТ (по 
согласованию)

ФБ 110,0 70,0 0,25 0,15 0,1 0,1 0,1 180,7

3.6. Субсидирование по 
возмещению 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за 
исключением граждан, 
ведущих ЛПХ), организациям 
АПК независимо от 
организационно-правовых 
форм, КФХ части затрат 
уплаченного налога на 
имущество организаций

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 34,0 62,5 44,3 33,5 30,0 30,0 30,0 264,3

3.7. Субсидирование на
техническую и
технологическую
модернизацию
сельскохозяйственного
производства

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 14,7 36,0 0,0

......

0,0 10,0 10,0 10,0 80,7

4.Социальное обустройство и поддержка сельских жителей и сельских учреждений
4.1. Финансирование 

мероприятий по 
государственной поддержке 
кадров АПК РТ

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

РБ 1,0 0,05 0,3 0,8 0,8 0,8 0,8 4,55

4.2. Субсидирование на 
возмещение части затрат, 
связанных с подготовкой

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по
РБ 0,06 0,06 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 0,38



квалифицированных согласованию)
специалистов аграрного 
профиля

4.3. Предоставление грантов на 
государственную поддержку 
специалистов АПК РТ

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 0,2 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 1,7

4.4. Ввод жилья в эксплуатацию в 
сельской местности, 
строительство жилья для 
сельской молодежи

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 4,5 7,7 7,3 7,0 7,0 7,0 7,0 47,5

4.5. Предоставление 
муниципального залога для 
кредитования малых 
предприятий и развития 
КФХ, ЛПХ и семейных ферм

ИК РБ

4.6. Проведение
сельскохозяйственных
ярмарок

МСХиП РТ (по 
согласованию) 

УСХиП (по 
согласованию)

РБ 0,04 0,02 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,06

4.7. Помощь в сборе документов 
и получении грантов 
начинающим фермерам

Организации, 
предприятия 

Азнакаевского 
муниципальног 

о района(по 
согласованию)

ВБ

4.8. Участие в республиканских и 
региональных программах 
для получения гранта для 
развития КФХ, ЛПХ и 
семейных ферм

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 0 0,2 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 40,2

4.9. Субсидирование 
хлебопекарных предприятий 
на возмещение части затрат,

МСХиП РТ (по 
согласованию)

РБ 0,06 1,5 0,0 0,0 0,5 0,5 0,5 3,06


